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O ναός του Επικούριου Απόλλωνα 
στις Βάσσες
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Δέκα βήματα μέχρι...

1
Εδώ εντοπίστηκε το παλαιότερο 
γνωστό κορινθιακό κιονόκρανο. 

Βρίσκεται σε μεγάλο υψόμετρο, 
1.131 μέτρων.

Στο όρος Κωτίλιο, που κατά την αρχαιότητα ανήκε 
στην Αρκαδία, σήμερα όμως ανήκει στην Ηλεία. 
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...τον ναό του Επικούριου Απόλλωνα!

Συνδυάζει τους τρεις αρχιτεκτο-
νικούς ρυθμούς της αρχαιότητας.

Δωρικός και ιωνικός ρυθμός και για 
πρώτη φορά κορινθιακός ρυθμός.

6

Σε κοντινή απόσταση βρίσκεται 
το Λύκαιο όρος, όπου λέγεται 
ότι γεννήθηκε ο Δίας και τον 
φρόντισε η νύμφη Νέδα1.

Από το Λύκαιο πηγάζει και ο ποταμός Νέδα, 
που πήρε το όνομά του από τη νύμφη.

3 

Είναι η πρώτη εγγραφή ελληνι-
κού μνημείου στον κατάλογο 

της UNESCO.
Εντάχθηκε το 1986, έναν χρόνο πριν τους 
Δελφούς και την Ακρόπολη των Αθηνών.

4

Η ζωφόρος του ναού, 
με παραστάσεις Αμαζονομαχίας 
και Κενταυρομαχίας, βρίσκεται 

στο Βρετανικό μουσείο. 

9Πάλι ο Παυσανίας!  
Αναφέρει ότι ο ναός  

είναι έργο του Ικτίνου.
Ο Ικτίνος, μαζί με τον Καλλικράτη, είναι 
οι αρχιτέκτονες του Παρθενώνα, γι΄αυ-
τό και ο ναός έχει χαρακτηριστεί ως ο 
«Παρθενώνας της Πελοποννήσου».

7

Χτίστηκε προς τιμήν του θεού 
Απόλλωνα, που βοήθησε τους κα-
τοίκους της περιοχής να σωθούν 
από μία επιδημία. Αυτό άλλω-
στε σημαίνει και το όνομά του!

Ο Απόλλων «Επικούριος», 
δηλαδή βοηθός και προστάτης.

10

Ο περιηγητής Παυσανίας 
θεωρεί ότι είναι ο δεύτερος 
ωραιότερος ναός της Πελο-

ποννήσου, μετά από αυτόν της 
Αλέας Αθηνάς στην Τεγέα.

5

Καλύπτεται από στέγαστρο 
για να προστατεύεται από τις 
αντίξοες καιρικές συνθήκες.
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τι λένε οι αριθμοί:

  1.131μ.  ΥΨΟΜΕΤΡΟ

 14,48χ38,24 μ. 
ΟΙ ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ
του στυλοβάτη

ΤΙ;
•  Αρχαίο υπαίθριο ιερό  

αφιερωμένο στον Απόλλωνα «Επικούριο».   

ΠΟΥ;
• Π.Ε. Ηλείας, Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.

ΠΟΤΕ; 
•  7ος–5ος αι. π.Χ.: λατρεία Απόλλωνα. 

Ανέγερση πρώτων ναών. 
• 420 –400 π.Χ.: ανέγερση του ικτίνειου ναού.

Ο θεός  
βοηθός

Ο ναός του Επικούριου  
Απόλλωνα…

120  ΕΡΓΑΤΕΣ
    στην ανασκαφή  
    του 1812

 23ΑΝΑΓΛΥΦΕΣ  
ΠΛΑΚΕΣ 

 Η ζωφόρος του ναού 
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...στoν κατάλογο της UNESCO!

κριτήριο i
Μνημείο μοναδικής καλλιτεχνικής 

 και αρχιτεκτονικής αξίας.  
Συνδυάζει παραδοσιακά στοιχεία με 

τολμηρούς νεωτερισμούς.

1. Άποψη του αρχαιολογικού χώρου από ψηλά.

κριτήριο ii
Εδώ εμφανίζεται για πρώτη φορά 

το κορινθιακό κιονόκρανο,  
αποτελώντας έκτοτε το πρότυπο 

για τα μνημεία του ίδιου ρυθμού.

κριτήριο iii
Αποτελεί ξεχωριστό 
παράδειγμα αρχαίου 

ορεινού ιερού. 

ΕΤΟΣ ΕΝΤΑΞΗΣ: 1986
ΚΛΑΣΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

6χ15 
ΚΙΟΝΕΣ

Η ένταξη στον Κατάλογο Μνημείων 
Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO 

έγινε με βάση τα παρακάτω κριτήρια:



Περιδιαβαίνοντας στον Επικούριο Απόλλωνα...
2

3

1 ΓΕΙΑ ΣΟΥ ΞΕΝΕ! ΠΏΣ ΒΡΕΘΗΚΕΣ ΕΔΏ ΠΑΝΏ ΣΤΟ ΤΡΑΧΥ ΒΟΥΝΟ ΜΑΣ, 
ΤΟ ΚΏΤΙΛΙΟ; ΕΓΏ ΕΙΜΑΙ ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΙΤΟΝΙΚΗ ΦΙΓΑΛΕΙΑ ΚΑΙ ΒΟΣΚΏ ΤΟ 
ΚΟΠΑΔΙ ΜΟΥ ΣΤΙΣ ΠΛΑΓΙΕΣ ΤΟΥ. ΤΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΥ ΕΙΝΑΙ ΛΥΚΑΏΝ2. 

   ΕΛΑ ΝΑ ΔΕΙΣ ΤΟΝ ΘΑΥΜΑΣΤΟ ΝΑΟ ΠΟΥ ΑΦΙΕΡΏΣΑΜΕ ΣΤΟΝ ΘΕΟ ΑΠΟΛΛΏΝΑ ΠΟΥ 
ΠΡΟΣΕΤΡΕΞΕ ΣΤΙΣ ΙΚΕΣΙΕΣ ΜΑΣ ΚΑΙ ΜΑΣ ΕΣΏΣΕ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙΔΗΜΙΑ. ΓΙ’ ΑΥΤΟ ΤΟΝ 
ΤΙΜΟΥΜΕ ΏΣ ΕΠΙΚΟΥΡΙΟ!

   ΑΣ ΠΕΡΑΣΟΥΜΕ ΣΤΟ ΕΣΏΤΕΡΙΚΟ: ΔΕΝ ΣΟΥ ΚΑΝΕΙ ΕΝΤΥΠΏΣΗ ΠΟΥ Η ΕΊΣΟΔΟΣ ΤΟΥ ΕΙΝΑΙ ΣΤΗ ΒΟΡΕΙΑ ΠΛΕΥΡΑ; ΕΤΣΙ ΕΙΝΑΙ Η ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΣΤΗΝ ΑΡΚΑΔΙΑ! ΔΕΣ ΠΟΣΟ 
ΑΡΜΟΝΙΚΑ ΣΥΝΔΥΑΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΔΏΡΙΚΟ ΚΑΙ ΤΟΝ ΙΏΝΙΚΟ ΡΥΘΜΟ! Ο ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΗΤΑΝ ΠΟΛΥ ΣΠΟΥΔΑΙΟΣ!
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...με τον βοσκό Λυκάονα
4

6
7

   ΔΕΣ ΚΑΤΏ ΑΠΟ ΤΗ ΖΏΦΟΡΟ! Ο ΝΑΟΣ ΜΑΣ ΔΕΝ 
ΕΧΕΙ ΚΙΟΝΕΣ ΑΛΛΑ ΤΟΊΧΑΡΊΑ ΜΕ ΙΏΝΙΚΟ ΚΙΟ-
ΝΟΚΡΑΝΟ! ΤΟ ΑΔΥΤΟΝ ΕΙΝΑΙ ΠΙΣΏ ΑΠΟ ΤΟΝ 
ΚΙΟΝΑ ΣΤΟ ΒΑΘΟΣ.

5

   ΕΔΏ ΚΑΠΟΥ ΧΏΡΙΖΟΥΝ ΟΙ ΔΡΟΜΟΙ ΜΑΣ. ΑΝ ΠΕΡΑΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟ ΤΗ ΦΙΓΑΛΕΙΑ, ΜΗΝ ΠΑΡΑΛΕΙΨΕΙΣ ΝΑ ΔΕΙΣ ΣΤΗΝ ΑΓΟ-
ΡΑ ΤΟΝ ΑΝΔΡΙΑΝΤΑ ΤΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΟΛΥΜΠΙΟΝΙΚΗ ΜΑΣ, 
ΤΟΥ ΑΡΡΑΧΙΏΝΑ3.

   ΟΣΟ ΒΟΣΚΟΥΝ ΤΑ ΚΑΤΣΙΚΙΑ ΜΟΥ, ΜΠΑΙΝΏ ΜΕΣΑ ΓΙΑ ΝΑ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΏ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΥΟ ΚΑΙ ΠΑΡΑΤΗΡΏ ΜΕ ΤΙΣ ΏΡΕΣ ΤΗ ΖΩΦΟΡΟ: ΝΑ Ο ΗΡΑΚΛΗΣ ΜΕ ΤΗ ΛΕ-
ΟΝΤΗ ΤΟΥ ΠΟΥ ΠΟΛΕΜΑ ΤΙΣ ΑΜΑΖΟΝΕΣ ΚAI ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΛΛΗ ΠΛΕΥΡΑ, ΟΙ ΛΑΠΙΘΕΣ ΜΑΧΟΝΤΑΙ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΤΏΝ ΚΕΝΤΑΥΡΏΝ. ΦΑΝΤΑΖΟΜΑΙ ΟΤΙ ΒΡΙΣΚΟΜΑΙ 
ΚΙ ΕΓΏ ΣΤΟΝ ΓΑΜΟ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΙΑ ΠΕΙΡΙΘΟΥ ΚΑΙ ΠΑΛΕΥΏ ΝΑ ΣΏΣΏ ΤΗ ΝΥΦΗ, ΤΗΝ ΟΜΟΡΦΗ ΙΠΠΟΔΑΜΕΙΑ!

   ΕΧΕΙΣ ΞΑΝΑΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙ ΤΕΤΟΙΟ ΚΑΤΑ-
ΣΤΟΛΙΣΤΟ ΚΊΟΝΟΚΡΑΝΟ; ΔΕΝ ΜΟΙΑΖΕΙ ΜΕ 
ΚΑΝΕΝΑ! ΘΥΜΙΖΕΙ ΚΑΛΑΘΙ ΣΤΟΛΙΣΜΕΝΟ 
ΜΕ ΦΥΛΛΑ ΑΚΑΝΘΟΥ!



To περιβάλλον...

2. Ο ναός του Επικούριου Απόλλωνα στις Βάσσες τον 19ο αι. E. Dodwell, Views in Greece, London 1821, 115. 3. Άποψη του ιερού και του ναού με το στέγαστρο.

Η ευρύτερη περιοχή του Λύκαιου Όρους, της ιερής κορυφής των Αρκάδων, συνδέεται με πανάρχαιους 
τοπικούς μύθους και σημαντικά ιερά. Ο ναός βρίσκεται 14 χλμ. νότια από τον ιστορικό οικισμό της Ανδρί-
τσαινας. Είναι κτισμένος στην περιοχή των Βασσών που υπαγόταν στη σημαντική αρχαία αρκαδική πόλη 
Φιγαλεία. Η ονομασία της οφείλεται στη μορφολογία του εδάφους, δηλαδή στις πολλές μικρές κοιλάδες 
(βάσσαι ή βήσσαι), που ανοίγονται μέσα στους βράχους. 

Και ξάφνου, σ΄ ένα απογύρισμα του βουνού, υψώνεται ανεπάντεχα μπροστά του 
ο ξακουστός ναός του Επικουρίου Απόλλωνα. Ευθύς ως τον αντικρίσεις, καμωμέ
νος όπως είναι με τις ίδιες πέτρες του βουνού, νοιώθεις την βαθειάν ανταπόκριση 
του τοπίου και του ναού. Σαν ένα κομμάτι του βουνού, πέτρα από την πέτρα του, 

φαντάζει ο ναός αξεχώριστα σφηνωμένος ανάμεσα στους βράχους, βράχος κι 
αυτός, μα βράχος που πέρασε από πάνω του το πνεύμα

Νίκος Kαζαντζάκης, Ταξιδεύοντας–Ο Μοριάς, 1965.
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Άκανθος (acanthus spinosus): αυτοφυές φυτό 
της ελληνικής χλωρίδας, με πλατιά, οδοντω-
τά φύλλα που αποτελεί βασικό διακοσμητικό 
στοιχείο στα κιονόκρανα κορινθιακού ρυθμού. 
Λέγεται ότι ο σπουδαίος γλύπτης Καλλίμαχος 
εμπνεύστηκε την ιδιαίτερη διακόσμηση με σχη-
ματοποιημένα φύλλα άκανθας, όταν κάποτε 
στην Κόρινθο είδε πάνω σε τάφο κοριτσιού ένα 
καλάθι, σκεπασμένο με μία τετράγωνη πλάκα, 
γύρω από το οποίο είχαν φυτρώσει άκανθοι 5.

Πράσινες λεπτομέρειες

• Το Ιερό του Απόλλωνα διαμορφώθηκε σε 
έναν δύσβατο και απόμερο από άλλες κατα-
σκευές χώρο, στη Δυτική πλευρά του Κωτί-
λιου όρους. Η σύνδεση του ναού με την πόλη 
της Φιγαλείας γινόταν μέσω της Ιεράς Οδού.
• Ο ναός του 5ου αι. π.Χ. συνδυάζεται αρμο-
νικά με το βραχώδες, ορεινό τοπίο. Σε αυτό 
συντελεί η κατασκευή του από ντόπιο γκρίζο 
ασβεστόλιθο και η χρήση τοπικού μαρμάρου 
Αρκαδίας στις πλάκες στέγασης και στον γλυ-
πτό του διάκοσμο (κιονόκρανα, ζωφόρο) 4.

...και το τοπίο



O Επικούριος Απόλλωνας στον χρόνο

Επιδημία στην περιοχή της 
Φιγαλείας. Για την αντιμετώπισή 
της, οι κάτοικοι επικαλούνται τη 
συνδρομή του θεού Απόλλωνα. 

429 π.Χ.

Β΄ Μεσσηνιακός Πόλεμος:  
οι Φιγαλείς, βοηθούμενοι από τους γείτονες 
Ορεσθάσιους, απελευθερώνουν την πόλη 

τους από τους Σπαρτιάτες.

659 π.Χ.

Ανέγερση του υπάρχοντος ναού. 
420–400 π.Χ.

Πλήρης εγκατάλειψη της περιοχής.
Βυζαντινή περίοδος

Ο περιηγητής και γεωγράφος  
Παυσανίας επισκέπτεται το ναό  

και τη Φιγαλεία.

περ. 174 μ.Χ.

Ανέγερση του πρώτου ναού του Απόλλωνα. Ακο-
λουθούν άλλες δύο οικοδομικές φάσεις, γύρω 

στο 600 π.Χ. και γύρω στο 500 π.Χ. αντίστοιχα.

τέλη 7ου αι. π.Χ

Ο ναός παραμένει σε χρήση. 
Ελληνιστική–Ρωμαϊκή περίοδος
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Σύσταση της Επιτροπής Συντηρήσεως 
του Ναού του Επικουρίου Απόλλωνος.

1975

Ο Γάλλος αρχιτέκτονας J. Bocher  
εντοπίζει τα ερείπια του ναού. 

1765

Ο γλυπτός διάκοσμος του ναού και άλλα ευρήματα  
μεταφέρονται στο Βρετανικό Μουσείο.

1815

Εγγραφή στον Κατάλογο Μνημείων
Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO.

1986

Κάλυψη του ναού  
με προστατευτικό στέγαστρο.

1987

Πρώτες ανασκαφές από ομάδα 
Ευρωπαίων αρχαιόφιλων.

1812

Έναρξη της συστηματικής ανασκαφής 
από κορυφαίους Έλληνες αρχαιολόγους.

1902



Mορφές μέσα στους αιώνες

ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΝ
ΘΑΥΜΑΖΟΥΝ

ΑΝΑΚΑΛΥΠΤΟΥΝ

Στον επιβλητικό ναό εισέρρεαν τακτικά πιστοί και 
προσκυνητές για να προσφέρουν αναθήματα και να 
τελέσουν θυσίες προς τιμήν του Απόλλωνα.

Ο Γάλλος αρχιτέκτονας  
Joackim Bocher

ταυτίζει τα ερείπια με το ναό 
του Απόλλωνα το 17656.Ο Ικτίνος 

 (5ος αι. π.Χ.)  
αναφέρεται ως αρχιτέκτονας του ναού.

Ο Έλληνας περιηγητής 
και γεωγράφος Παυσανίας

(2ος αι. μ.Χ.)  
παραδίδει τη μοναδική περιγραφή του ναού 

κατά την αρχαιότητα.
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ΛΕΗΛΑΤΟΥΝ
ΜΕΛΕΤΟΥΝ

Ο Βελή Πασάς 
της Πελοποννήσου

γιός του Αλή Πασά των Ιωαννίνων, έδωσε 
 στους αρχαιοθήρες την άδεια να ερευνήσουν  
την περιοχή, με αντάλλαγμα τα μισά ευρήματα.  

Ωστόσο, όταν τα είδε απογοητεύτηκε  
και ζήτησε χρηματική αμοιβή. 

Οι αρχιτέκτονες   
Charles Robert Cockerell  

και Karl Haller von Hallerstein
οργανώνουν στις αρχές του 19ου αι. την πρώτη  

ανασκαφή, μελέτη αλλά και λεηλασία του μνημείου.

Οι αρχαιολόγοι 
Κωνσταντίνος Κουρουνιώτης,

Κωνσταντίνος Ρωμαίος  
και Παναγής Καββαδίας
είναι οι πρώτοι συστηματικοί ανασκαφείς  

του ναού στις Βάσσες, στις αρχές του 20ού αι.7.



Ένα μνημείο γεννιέται

Μερικές δεκαετίες αργότερα προσέλκυσε το ενδιαφέ-
ρον των αρχαιοθήρων, οι οποίοι, με το πρόσχημα 
της μελέτης των αρχαιοτήτων, λεηλάτησαν το μνημείο 
και πούλησαν τα ευρήματά τους στο εξωτερικό. 

Λέγεται μάλιστα ότι μία αλεπού που ξεπετάχτηκε τρο-
μαγμένη μέσα από τη φωλιά της, τους υπέδειξε το ση-
μείο που ήταν πεσμένη η ζωφόρος του ναού!

ΜΙΑ ΑΛΕΠΟΎ  
«ΑΝΑΣΚΑΦΕΑΣ»!

Μετά την οριστική εγκατάλειψη του ιερού ο 
ναός παρέμεινε ξεχασμένος για αιώνες, μέχρι 
το 1765, οπότε και εντοπίστηκε.

«ΟΙ ΦΡΑΓΚΟΙ ΠΑΙΡΝΟΎΝ ΤΑ ΣΤΟΛΙΔΙΑ ΜΑΣ...»

Τον Αύγουστο του 1811 μία ομάδα Ευρωπαίων αρχαιοκαπήλων, με επι-
κεφαλής τον Άγγλο αρχιτέκτονα C.R. Cockerrell, ξεκίνησε την ανασκαφή 
και έστησε ένα ολόκληρο χωριό, τη λεγόμενη Φραγκόπολη, για να στεγά-
σει το πολυάριθμο προσωπικό. 

Ο βανδαλισμός του ιερού θεωρήθηκε ανάλογος με τη λεηλασία της Ακρόπολης της Αθήνας 
από τον λόρδο Έλγιν.

Οι προεστοί και οι κάτοικοι της περιοχής αντέδρασαν στην κλοπή, ενώ έστειλαν σχετική 
επιστολή διαμαρτυρίας στον Κολοκοτρώνη.

 Τα γλυπτά του ναού,  
 καθώς και άλλα ευρήματα,  
 μεταφέρθηκαν στην Αγγλία,  
 όπου πουλήθηκαν το 1814  
 σε δημοπρασία, για να κατα-  
 λήξουν ένα χρόνο αργότερα  
 στο Βρετανικό Μουσείο. 

5. Η ανασκαφή του 1812 στις Βάσσες. Χαρακτικό του O. M. von Stackelberg.

4. Σχέδια αναγλύφων από τη ζωφόρο του Επικουρίου Απόλλωνα στις Βάσσες. 
A. Schweiger Lerchenfeld, Griechenland in Wort und Bild, Λειψία 1887.
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Μετά τον καταστρεπτικό σεισμό του 1965 ξεκίνησαν εκτεταμμένες αναστηλωτικές εργα-
σίες, ενώ από το 1975 η Επιτροπή Συντηρήσεως του Ναού (Ε.Π.Ν.Ε.Α.) έχει αναλάβει το 
δύσκολο έργο της συντήρησης του μνημείου. Οι αναστηλωτικές εργασίες του ναού συνε-
χίζονται μέχρι σήμερα. Το 2009 ολοκληρώθηκε η αποκατάσταση της βόρειας όψης του.

7. Άποψη του πτερού της ανατολικής πλευράς του ναού.

ΕΡΕΎΝΑ ΚΑΙ ΑΝΑΣΤΉΛΩΣΉ

Οι πρώτες ανασκαφές έγιναν στις αρχές του 20ού αιώνα υπό τη διεύθυνση 
της Εν Αθήναις Αρχαιολογικής Εταιρείας και ακολούθησαν νέες έρευνες από 
Έλληνες και ξένους επιστήμονες.

 Το σαθρό έδαφος στο οποίο είναι χτισμένος  
 ο ναός, το ασβεστολιθικό υλικό που χρησι -  
 μοποιήθηκε για την κατασκευή του, σε συνδυασμό  
 με τους παγετούς και τις απότομες διακυμάνσεις  
 της θερμοκρασίας,  επέβαλαν την ολοκληρωτική  
 κάλυψή του το 1987 με προστατευτικό στέγαστρο. 

6. Ο ναός και διάσπαρτα μέλη, 1902–1908.



Ένα ξεχωριστό μνημείο...
Ένας μεγαλοφυής αρχιτέκτονας!
Ο ναός του Επικούριου Απόλλωνα με την ιδιαίτερη διαμόρφωσή του, συνδυάζει με ξεχωριστό τρόπο στοιχεία 
της παραδοσιακής αρχιτεκτονικής του 6ου αι. π.Χ. με τις τολμηρές καινοτομίες ενός ιδιοφυούς αρχιτέκτονα.

Ένας ρυθμός γεννιέται
Ο ναός είναι ο πρώτος στον οποίο απαντούν και οι 
τρεις αρχιτεκτονικοί ρυθμοί της αρχαιότητας:
Η εξωτερική κιονοστοιχία είναι δωρική.
Οι ημικίονες του σηκού είναι ιωνικοί. 
Αλλά το πιο εντυπωσιακό είναι ότι το κιονόκρανο 
στην είσοδο του αδύτου είναι το πρώτο γνωστό 
κορινθιακό κιονόκρανο. 

αρχιτέκτονας του ναού στη Φιγαλία   
ήταν ο Ικτίνος, σύγχρονος του Περικλή, 
που κατασκεύασε επίσης τον λεγόμενο 

Παρθενώνα στην Αθήνα

Παυσανίας, Αρκαδικά, 41:9.

Ο «Παρθενώνας της Πελοποννήσου»
Οι ερευνητές δεν μπορούν να πουν με βεβαιότητα αν πράγματι αρχιτέκτονας του ναού ήταν ο Ικτίνος. Εντο-
πίζουν όμως εμφανείς αρχιτεκτονικές ομοιότητες με τον Παρθενώνα, όπως την εσωτερική κιονοστοιχία σε 
σχήμα Π, τη χρήση του ιωνικού ρυθμού στο εσωτερικό του ναού, αλλά και την επιλογή του θέματος της 
Κενταυρομαχίας στη ζωφόρο.

8. Αναπαράσταση του καινοτόμου σηκού του ναού.

9. Γραφική αναπαράσταση της ανατολικής πλευράς.

 Ο ιδιαίτερος προσανατολισμός Β.–Ν. του ναού συνδέεται  
 με την γενικότερη αρκαδική θρησκευτική παράδοση,  
 όπως στον γειτονικό ναό της Αρτέμιδος Ορθασίας,  
 100 μ. ψηλότερα από τον Επικούριο, ή στον ναό  
 της Αθηνάς στη γειτονική Αλίφειρα. 

...με διαχρονική ακτινοβολία
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Χτίζοντας με το φως

Οι νεωτερισμοί που εφαρμόστηκαν στον ναό του Απόλλωνα επηρέασαν σημαντικά μνημεία όπως τον 
ναό της Αλέας Αθηνάς στην Τεγέα, τον ναό του Δία στη Νεμέα και τις Θόλους στους Δελφούς και στην 
Επίδαυρο, που συνδυάζουν επίσης τους τρεις αρχιτεκτονικούς ρυθμούς.

10. Ο ναός του Επικούρειου Απόλλωνα πριν το 1987.

Ο φυσικός φωτισμός σε συνδυασμό με τον προσανατολισμό του ναού αξιοποιήθηκαν αποτελεσματικά: 
η είσοδος στο άδυτο από τα ανατολικά θα τόνιζε με την ανατολή του ήλιου το εσωτερικό του ναού και 
τον κορινθιακό κίονα. 

1...με διαχρονική ακτινοβολία
Η μαγεία του φωτός και των εναλλασ

σομένων χρωμάτων, που είναι εντονότερη 
την ώρα της δύσης του ηλίου, δίνει τέτοια 

συναρπαστική χάρη στο τοπίο, που θαρρείς 
ότι έχει πραγματική αυτοτέλεια ζωής και ψυχή

Otto Magnus von Stackelberg, 
Der Apollotempel zu Bassae in Arcadien, Ρώμη 1826.

Οι επισκέπτες μαγεύονται ακόμη και σήμερα από 
την εκπληκτική θέα από τον ναό του Επικούριου 
Απόλλωνα.



Ένα ξεχωριστό μνημείο...
Σκληρές μάχες…
Η μαρμάρινη ζωφόρος μήκους 31 μ., με σκηνές από την Αμαζονομαχία και την Κενταυρομαχία, εισάγει 
άλλη μία καινοτομία, καθώς αποτελεί το πρώτο παράδειγμα ζωφόρου που περιτρέχει το εσωτερικό ενός 
ναού, τον σηκό.

από όλους τους ναούς στην Πελοπόννησο, 
μετά από αυτόν της Τεγέας, θα μπορούσε  

αυτός να έχει την πρώτη θέση, για το κάλλος 
της πέτρας και το αρμονικό σύνολο

Παυσανίας, Αρκαδικά, 41:8.

…και δυναμικές γυναίκες
Και οι γυναίκες απωθούν τους Κενταύρους! Λαπιθίδα 
μάνα προστατεύει το παιδί της.

 Οι σκηνές της μάχης  
 είναι γεμάτες ζωντάνια και πάθος,   
 ενώ τα ρούχα ανεμίζουν 
προσδίδοντας δραματικότητα 
και αίσθηση κίνησης 
στις μορφές. 

11–12. Λαπίθες εναντίον Κενταύρων στη δυτική μακρά πλευρά του σηκού.

...με διαχρονική ακτινοβολία
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Τέσσερα διαφορετικά εργαστήρια γλυπτικής φαίνεται ότι δούλεψαν για να φτιαχτούν οι πολυπρόσωπες 
και δραματικές σκηνές της ζωφόρου.

 Ο καινοτόμος καλλιτέχνης Παιώνιος από τη Μένδη   8  - 
 αναφέρεται ανάμεσα στους πιθανούς καλλιτέχνες-  

 που φιλοτέχνησαν τα γλυπτά του ναού.- 

13. Νίκη του Παιωνίου, 421π.Χ. Μουσείο Ολυμπίας. 
Η φτερωτή θεά προσγειώνεται με ορμή και ανεμίζοντα ενδύματα. 

14–15. Η μάχη των Ελλήνων με τις Αμαζόνες απεικονίζεται ως ένας δύσκολος αγώνας ισάξιων αντιπάλων. Οι Αμαζόνες μάχονται με πάθος 
και χάρη, ενώ ακόμη και ηττημένες προκαλούν συμπάθεια.

2...με διαχρονική ακτινοβολία



Ένα ξεχωριστό μνημείο...
...Κι έπειτα μια τελευταία στροφή  

μέχρι να βρούμε τις λαμπρές 
κολώνες των Βασσών  

να συντηρούνται τώρα κάτω από καναβάτσο.

Μας έλειψε η κλασική τους τάξη κι αίσθηση, 
Μα το γαρμπίλι που έτριζε 
κάτω από το στέγαστρο 

Επικύρωσε την παρουσία μας,  
όπως και ένας κούκκος 

Που σήμαινε την ώρα διαρκώς 
καθώς καθόμουν κείθε 

Χαζεύοντας τις πεταλούδες 
στην προφυσιοδιφική χλωρίδα.

Seamus Heaney, «Βάσσες», 20009.

Απόκοσμη ομορφιά
Η αρμονική συνύπαρξη του ναού με την άγρια φύση γύρω του εμπνέει τους καλλιτέχνες ήδη από τον 18ο αιώνα.

 Νοσταλγική φωτογραφία με βοσκοπούλα- 
 που περνά το κοπάδι της από τον ναό.-   
 Πιθανόν της δεκαετίας του ’50 ή ’60.- 

 Edward Lear, Ναός του Απόλλωνα στις Βάσσες,  
 19ος αι. Μουσείο Fitzwilliam, Cambridge. 

 Karl Bryullov, Ο Ναός του Απόλλωνα  
 στη Φιγαλεία, 1835. Μουσείο Πούσκιν. 

 Ο O. M. von Stackelberg απεικονίζει,  
 μάλλον εξιδανικευμένα, το εσωτερικό του ναού  

 μετά τις πρώτες ανασκαφές το 1826. 
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3...με διαχρονική ακτινοβολία
«Eδώ πρέπει να είσαι...»10

«Από τότε που επέστρεψα από το ταξίδι μου στη Μεσόγειο, οι Βάσσες είναι το μέρος με το οποίο έπαθα 
εμμονή. Όταν το ανακάλυψα είπα στον εαυτό μου “εδώ πρέπει να είσαι”. Έτσι πήγαμε... Θέλαμε να κατα-
γράψουμε στην κάμερα αυτό το αντικείμενο που είχε χάσει τη σημασία του, αλλά το οποίο ήταν φαντα-
στικά μυστηριώδες»

 Το μνημείο μέσα από τον φωτογραφικό φακό της  
 Patricia Lawrence, αλλά και ως εξώφυλλο στο γνωστό  

 περιοδικό LIFE (2 Μαΐου 1962). 

Στις αρχές της δεκαετίας του ’60 
ο ναός του Επικούριου Απόλλωνα 
παρουσιάστηκε ευρέως στο διεθνές 
κοινό μέσα από κινηματογραφικά 
και φωτογραφικά αφιερώματα.

 Ο Γάλλος σκηνοθέτης Jean-  
 Daniel Pollet εντυπωσιάστηκε  
 από τη γοητεία του αρχαιο-  
 λογικού χώρου των Βασσών,  
 και την απέδωσε ποιητικά  
 στην ταινία «Bassae» (1964). 



Μνημειώδεις διάλογοι

Στην Τεγέα διατηρούνται τα κατάλοιπα του δεύτερου σε 
μέγεθος ναού της Πελοποννήσου μετά τον ναό του Δία 
στην Ολυμπία. Είναι ο μόνος τον οποίον ο Παυσανίας 
θεωρεί ωραιότερο από τον Επικούριο.

Η μικρή πόλη, κτισμένη σε μεγάλο υψόμετρο, είναι 
διάσημη για τις χριστιανικές εκκλησίες της που είναι 

λαξευμένες σε μεγάλους, συμπαγείς βράχους.

Η μικρή νησίδα στις ακτές της Νορμανδίας 
φιλοξενεί στην κορυφή το περίφημο μεσαιωνικό 
αββαείο του Αρχαγγέλου Μιχαήλ, το οποίο συν-

δυάζει διάφορους αριχτεκτονικούς ρυθμούς.

ΕΛΛΑΔΑ

ΓΑΛΛΊΑ

ΑΊΘΊΟΠΊΑ

ΕΛΛΑΔΑ

Mont-Saint-Michel

Ο μεγαλύτερος, κατά τον Ηρόδοτο, ναός της Ελλάδας.

Ηραίο της Σάμου

Ναός της Αλέας Αθηνάς Λαλιμπέλα

ΣΤΗΝ ΕΛΛΆΔΆ  

& ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ!
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Ένα μήνυμα του σήμερα…
Ένα ορεινό ιερό
Η τοποθεσία κατασκευής του ναού, σε ένα δυσπρό-
σιτο ερημικό τοπίο μακριά από άλλες ανθρώπινες 
εγκαταστάσεις, έπαιξε σημαντικό ρόλο στη διατή-
ρησή του, καθώς μεγάλο μέρος του υλικού του δεν 
επαναχρησιμοποιήθηκε ή καταστράφηκε σε μεταγε-
νέστερες περιόδους.

Παράλληλα, όμως, η πλήρης εγκατάλειψη του κτί-
σματος στο έλεος των στοιχείων της φύσης προκά-
λεσε σημαντικές φθορές με το πέρασμα του χρόνου. 
Εξαιτίας της κλίσης του εδάφους, τα θεμέλια του 
ναού υπέστησαν καθίζηση, ενώ ο ασβεστόλιθος, 
κύριο υλικό δόμησης του ναού, διαβρώθηκε από 
τους συχνούς παγετούς που παγιδεύουν το νερό 
στους πόρους του. Τα έντονα καιρικά φαινόμενα 
επιτείνονται με την κλιματική αλλαγή, γι’ αυτό και οι 
εργασίες συντήρησης και αναστήλωσης του μνημεί-
ου είναι ιδιαίτερα απαιτητικές.

...για ένα καλύτερο αύριο!
Αναλαμβάνουμε άμεση δράση για την καταπολέμηση της κλιματικής  
αλλαγής και των συνεπειών της.Στόχοι 2030

16. Ο περιβάλλων χώρος του ναού.
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1. Ο περιηγητής Παυσανίας παραδίδει τον αρκαδικό μύθο ότι ο Δίας γεν-
νήθηκε στην περιοχή Κρητέα του Λυκαίου όρους και όχι στο νησί Κρήτη. 
Η θεά Ρέα, για να προστατέψει τον μικρό Δία από τον Κρόνο που κατάπινε 
τα παιδιά του, τον έδωσε να τον αναθρέψουν οι νύμφες Θεισόα, Νέδα και 
Αγνώ.

2. Λυκάων: το όνομα του συνοδού είναι εμπνευσμένο από τον πρώτο μυ-
θικό βασιλιά της Αρκαδίας, τον Λυκάονα.

3.Ο Αρραχίων ο Φιγαλεύς ήταν διάσημος αθλητής στο αγώνισμα του πα-
γκρατίου, νικητής σε τρεις ολυμπιάδες. Την τελευταία φορά, το 564 π.Χ., 
πέθανε κατά τη διάρκεια του αγώνα, αλλά επειδή ο αντίπαλός του είχε ήδη 
παραδεχθεί την ήττα του, ο Αρραχίων ανακηρύχθηκε νικητής μετά θάνατον. 
Άγαλμά του βρίσκεται στην Ολυμπία, στο Μουσείο Ιστορίας των Ολυμπι-
ακών Αγώνων.

4. Στα Δολιανά της Αρκαδίας έχουν εντοπιστεί αρχαία λατομεία που παρή-
γαγαν το χαρακτηριστικό υπόλευκο μάρμαρο που χρησιμοποιήθηκε ευρύ-
τατα σε μεγάλους ναούς της Πελοποννήσου.

5. Την ιστορία για τη δημιουργία του κορινθιακού κιονόκρανου παραδίδει 
ο Ρωμαίος αρχιτέκτονας και μηχανικός Βιτρούβιος τον 1αι. π.Χ. στην πραγ-
ματεία του «Περί Αρχιτεκτονικής» (De architectura)

6. Τον ναό επισκέπτονται κατόπιν πολλοί περιηγητές και ερευνητές, όπως 
οι L.F.S. Fauvel (1787), F.C.H.L. Pouqeuville (1800), R. Smirke (1803), W. 
Gell (1804), W.M. Leake (1805), E. Dodwell (1806) κ.ά

7. Η Εν Αθήναις Αρχαιολογική Εταιρεία, υπό τη διεύθυνση του Κ. Κουρου-
νιώτη και με τη συμμετοχή των Π. Καββαδία και Κ. Ρωμαίου, αναλαμβάνει τα 
έτη 1902–1908 ένα φιλόδοξο ανασκαφικό και αναστηλωτικό πρόγραμμα, 
προσδίδοντάς σε μεγάλο βαθμό στο ναό τη μορφή που έχει αυτός σήμερα.

8. 0 γλύπτης Παιώνιος από τη Μένδη της Χαλκιδικής έζησε το β΄ μισό του 
5ου αι. π.Χ. Εργάστηκε στην κοντινή Ολυμπία, όπου φιλοτέχνησε μεταξύ 
άλλων το άγαλμα της φτερωτής Νίκης, που αποτελεί σταθμό στην εξέλιξη 
της αρχαίας ελληνικής γλυπτικής.

9. Απόσπασμα από το ποίημα «Βάσσες» του ιρλανδού ποιητή Seamus 
Heaney (1939–2013) βλ. Στρατής Χαβιαράς (επιμ.), Τα αλφάβητα του 
Seamus Heaney, (μτφρ. Γ. και Μ. Σαββίδης), Αθήνα 2000. Ο Heaney βρα-
βεύτηκε με το Νόμπελ Λογοτεχνίας το 1995 «για τα λυρικής ομορφιάς και 
ηθικού βάθους έργα του».

10. Ο σκηνοθέτης Jean-Daniel Pollet (1936–2004) επισκέφθηκε πολλές 
φορές το ναό του Απόλλωνα. Το μικρού μήκους ντοκιμαντέρ «Bassae» 
(1964) αποτυπώνει τη μυστηριακή ομορφιά του μνημείου και βραβεύτηκε 
στη Paris Biennale 1965.
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